
 1 

 
 

CITTA’ DI RAGUSA 
SETTORE XII   

“Servizi Sociali ed Assistenza” 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Annotata al Registro Generale  
 
data ________________ 
 
N. _____________ 
 
Settore XII   N.   
 
Data   

Oggetto: Servizio di “Spazio Neutro” previsto nel Piano di Zona 
Distretto socio sanitario n.44 - 2008/2009. Approvazione 
“Avviso pubblico”, “Capitolato speciale affidamento”, “Modulo 
istanza” e schemi vari. -   

 
 

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI 
 

BILANCIO FUNZIONE SERVIZIO INTERVENTO CAPITOLO IMPEGNO 

2008 10 04 03 1925.3  

2008 10 04 03 1899.68  

2009 10 04 03 1925.3  

2009 10 04 03 1899.68  

 
 

IL RAGIONIERE 
 
 

 
L'anno duemilanove giorno ____________ del mese di ___________, nell'ufficio del Settore XII, il 
Dirigente Dr. Alessandro Licitra, ha adottato la seguente determinazione: 
 
 
 
 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 
Visto il Decreto Presidente della Regione Siciliana 4 novembre 2002 “Linee guida per l’attuazione del piano 

socio-sanitario della Regione Sicilia”; 
Visto il D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona 

ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328” 
Visto il D. Lgs. 163/06 
Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 – 2008/2009 (Integrazione e riprogrammazione del P.d.Z. 

per il riequilibrio al 31.12.09), approvato dai Comuni del Distretto, con i seguenti atti deliberativi:  

◊ Ragusa     GM 400 del 17/10/2007 

◊ Chiaramente Gulfi  GM 442 del 22/10/2007 

◊ Giarratana   GM 189 del 19/10/2007 

◊ Monterosso Almo  GM 153 del 19/10/2007 

◊ Santa Croce Cam.  GM  167 del 17/10/2007 
Dare atto che il PdZ, approvato dalla Regione siciliana con parere di congruità n.19 del 01/04/08, è stato 

interamente finanziato dalla Regione (fondi L.328/00) giusta nota del servizio Cassa Regionale dell’8 maggio 2008; 
Atteso che il citato P.d.Z. si caratterizza per una scelta reale di programmazione e gestione unitaria delle risorse 

che permette di definire insieme le priorità sulle quali concentrare sforzi ed impiego di interventi-risorse; 
Ritenuto che P.d.Z. può considerarsi come una significativa occasione per favorire l’attivazione di modelli 

organizzativi interistituzionali sempre di più fondati sulle necessità ed i bisogni dei soggetti da assistere rispetto ai 
bisogni gestionali degli enti e dei servizi, anche attraverso uno sviluppo di soluzioni innovative; 

Preso atto che il Piano di Zona prevede, all’interno dell’Area Famiglia l’attuazione del Servizio F24 – “Spazio 
Neutro”; 

Che il progetto ha come finalità principale quella di garantire uno “spazio neutro” per consentire a genitori non 
affidatari per situazioni di gravi conflittualità o per disposizione dell’autorità giudiziaria minorile, di incontrare i figli minori 
in un ambiente protetto; 

Atteso che per l’attuazione degli interventi e dei servizi previsti nel PdZ, il Comitato dei Sindaci con 
deliberazione n. 5 del 19/05/08 ha approvato l’atto di indirizzo relativo agli affidamenti dei servizi disponendo altresì che 
ai sensi del DPCM 30/03/01, relativamente alla procedura negoziata, saranno invitati i soggetti del terzo settore; 

Ritenuto che al fine di procedere all’affidamento  del servizio è necessario espletare una gara mediante 
“procedura negoziata previa pubblicazione del bando di gara” ai sensi dell’art. 56 del D.L.vo 163/06, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del medesimo D.L.vo,  in base ai seguenti elementi: 

- Costo del servizio; 
- Qualità del servizio – validità del progetto presentato; 
- Organizzazione e professionalità proposta ; 

Che l’affidamento avrà validità di mesi 12 (dodici); 
Dato atto che la spesa complessiva, per mesi 12, ammonta a complessivi € 49.570,24 Iva Inclusa; 
Visti i seguenti documenti allegati parte integrante e sostanziale del presente atto: Avviso Pubblico, Capitolato speciale 
e allegati vari; 
Ritenuto di procedere all’approvazione degli stessi; 
Ritenuto altresì di dare atto che l’avviso pubblico (bando), il capitolato di gara ed i relativi modelli allegati saranno 
pubblicato sul sito Internet del Comune di Ragusa (profilo del committente) per trenta giorni; 

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 



 3 

determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa ed in attuazione del Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n.44  2008/2009 : 
1. Indire, per l’affidamento del Servizio F24 – “Spazio Neutro” – per mesi 12 (dodici) gara, mediante procedura 

negoziata previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 56 del D.L.vo 163/06, secondo il metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del medesimo D.L.vo, che verrà valutata in base 
ai seguenti elementi: 
- Costo del servizio; 
- Qualità del servizio – validità del progetto presentato; 
- Organizzazione e professionalità proposta ; 

2. Approvare i seguenti documenti: Avviso pubblico; Capitolato speciale affidamento del servizio; modelli n.1, n.2, 
n.3, n.4, n.5; 

3. dare atto che l’importo presunto complessivo di € 49.570,24 è stato impegnato, in quota parte, con 
determinazione dirigenziale n. 3254 del 31.12.2008; 

4. Dare atto che l’avviso pubblico, il capitolato ad i relativi allegati saranno pubblicati sul sito Internet del Comune di 
Ragusa (profilo del committente) per un periodo non inferiore a giorni 20 (venti).   

 
Allegati parte integrante: Bando di gara - Capitolato speciale – altri modelli allegati 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII 
 
 

Da trasmettersi d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII         
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI 
 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 4 
comma – del TUEL 
 
Ragusa, _________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
 
 

 

 
Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, 
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne 
trasmesso copia al Segretario Generale. 
 
Ragusa__________      IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
____________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di 
pubblicazione e cioè dal ___________________ al_______________________ 
 
Ragusa____________________ 

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 

 
 


